



• رقم الشركة : 304

## البيانات المالية المرحلية

{ صورة طبق الأصل }

### التقرير الربع الاول 2015

الربع الرابع 2015/12/31	الربع الثالث 2015/09/30	الربع الثاني 2015/06/30	الربع الأول 2015/03/31
----------------------------	----------------------------	----------------------------	---------------------------

**شركة وربة للتأمين (ش.م.ك.ع.)  
دولة الكويت**

**المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)  
31 مارس 2015**

الصفحة	المحتويات
2 - 1	تقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين
3	بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
4	بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
5	بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
13 - 8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف (غير مدققة)

# RSM البزيع وشركاهم

محاسبون قانونيون



RSM البزيع وشركاهم  
عمارة الخطوط الجوية الكويتية - الدور السابع - شارع الشهداء  
ص. ب 2115 الصفاة - 13022 دولة الكويت  
ت +965 22961000 ف +965 22412761  
mail@albazie.com www.albazie.com

# Deloitte.

دبليوت وتوش  
الوزان وشركاه  
شارع أحمد الجابر، الشرق  
مجمع دار العوضي - الدور السابع والتاسع  
ص.ب : 20174 الصفاة 13062 أو  
ص.ب : 23049 الصفاة 13091  
الكويت  
هاتف : 2243 8060 - 965 2240 8844 +  
فاكس : 2245 2080 - 965 2240 8855 +  
www.deloitte.com

شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع  
دولة الكويت

تقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين إلى السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

## تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق لشركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع (الشركة الأم) وشركتها التابعة (يشار إليهما معاً بـ "المجموعة") كما في 31 مارس 2015، وبيانات الربح أو الخسارة، والربح أو الخسارة والدخل الشامل الأخر، والتغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية المرحلية المجمعة المكثفة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة استناداً إلى مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتضمن إجراء استفسارات بصورة أساسية من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

### الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (34) "التقارير المالية المرحلية".




شركة وريّة للتأمين ش.م.ك.ع  
دولة الكويت

تقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين إلى السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين (تتمة)

تقرير عن المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

إضافةً إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة متفقة مع ما هو وارد في دفاتر الشركة الأم، وأنه في حدود المعلومات التي توافرت لدينا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أية مخالفات خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 لأحكام قانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 وتعديلاته اللاحقة ولائحته التنفيذية أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم، وتعديلاتهما اللاحقة، على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو مركزها المالي.

  
د. شعيب عبد الله شعيب  
مراقب حسابات مرخص رقم 33 فئة أ  
RSM البزيع وشركاهم

  
بدر عبدالله الوزان  
سجل مراقبي الحسابات رقم 62 فئة أ  
ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 14 مايو 2015

شركة وربة للتأمين (ش.م.ك.ع.)  
دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)  
كما في 31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

31 مارس 2014 (غير مدقق)	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	31 مارس 2015 (غير مدقق)	إيضاح	
				<b>الموجودات</b>
3,344,526	4,197,274	3,107,667		النقد والندف المعادل
5,672,000	10,083,500	9,744,000	3	ودائع ثابتة
2,457,748	2,253,984	4,206,512	4	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
16,910,854	18,490,466	15,098,978		مدينو تأمين وإعادة تأمين
5,639,949	2,466,217	3,795,010		ارصدة مدينة أخرى
24,088	20,149	27,017		قروض بضمان وثائق تأمين على الحياة
14,818,601	15,282,073	16,369,122		حصة معيدي التأمين من احتياطي تعويضات تحت التسوية
19,004,034	18,488,514	18,586,604	5	استثمارات متاحة للبيع
2,929,472	5,471,570	5,489,579		استثمارات في شركات زميلة
4,200,000	-	-		عقارات استثمارية
62,240	62,240	62,240		الشهرة
8,552,021	8,368,538	8,318,977	6	ممتلكات ومعدات
<u>83,615,533</u>	<u>85,184,525</u>	<u>84,805,706</u>		<b>مجموع الموجودات</b>
				<b>المطلوبات وحقوق الملكية</b>
				المطلوبات
-	790,533	468,671		سحب بنكي على المكشوف
3,107,241	3,601,956	3,140,615		ذمم دائنة
22,412,406	23,860,643	24,375,379	7	التزامات عقود تأمين
5,228,536	6,844,053	4,112,039		دائنو شركات تأمين وإعادة تأمين
3,865,799	3,483,355	3,510,265		ذمم دائنة أخرى
<u>34,613,982</u>	<u>38,580,540</u>	<u>35,606,969</u>		<b>مجموع المطلوبات</b>
				<b>حقوق الملكية</b>
17,278,874	17,278,874	17,278,874	8	رأس المال
(1,255,986)	(1,255,986)	(1,255,986)	9	أسهم خزينة
164,760	164,760	164,760		احتياطي أسهم خزينة
8,781,109	8,781,109	8,781,109		احتياطي قانوني
9,049,254	9,206,054	9,206,054		احتياطي اختياري
4,000,000	4,000,000	4,000,000		احتياطي عام
5,811,983	5,296,463	5,394,553		التغير التراكمي في القيمة العادلة
40,070	46,025	49,229		حصة الدخل الشامل الآخر لشركات زميلة
4,900,889	2,833,436	5,302,173		أرباح مرحلة
48,770,953	46,350,735	48,920,766		حقوق الملكية المتاحة لمساهمي الشركة الام
230,598	253,250	277,971		حقوق غير المسيطرة
49,001,551	46,603,985	49,198,737		<b>مجموع حقوق الملكية</b>
<u>83,615,533</u>	<u>85,184,525</u>	<u>84,805,706</u>		<b>مجموع المطلوبات وحقوق الملكية</b>

إن الايضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف.

الشيخ / محمد جراح صباح الصباح  
نائب رئيس مجلس الإدارة

أنور جواد بن حسين  
رئيس مجلس الإدارة

شركة وربة للتأمين (ش.م.ك.ع)  
دولة الكويت

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)  
للتلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يُذكر غير ذلك)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح	
2014	2015		
9,997,726	11,342,577		الإيرادات:
(4,767,216)	(5,354,001)		إجمالي أقساط مكتتبة
5,230,510	5,988,576		حصة معيدي التأمين
(255,568)	331,094		صافي الأقساط المكتتبة
258,435	44,493		الحركة في احتياطي أقساط غير مكتتبة
5,233,377	6,364,163		الحركة في احتياطي عمليات التأمين على الحياة
461,605	438,742		صافي الأقساط المكتتبة
53,305	46,791		عمولات مستلمة عن حصص معيدي التأمين
4,823	26,729	10	رسوم إصدار وثائق تأمين
5,753,110	6,876,425		صافي أرباح الاستثمار الناتجة من عمليات التأمين على الحياة
(2,389,466)	(2,651,908)		المصروفات:
(819,415)	(992,437)		صافي المطالبات المتكعبة
(1,027,175)	(1,229,889)	11	عمولات وخصومات
(4,236,056)	(4,874,234)		مصاريف عمومية وإدارية
1,517,054	2,002,191		صافي أرباح الاكتتاب
893,535	543,790	10	صافي أرباح الاستثمار الناتجة من خدمات التأمين العامة
205,291	228,691		إيرادات خدمات التأمين
7,102	3,235		إيرادات أخرى
(10,127)	58,248		ربح / (خسارة) ترجمة عملات أجنبية
2,612,855	2,836,155		مصاريف أخرى
(160,805)	(174,692)		مصاريف خدمات التأمين
(69,417)	(74,917)		مصاريف عمومية وإدارية غير موزعة
(230,222)	(249,609)		ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية
2,382,633	2,586,546		وحصة الزكاة
(23,083)	(25,470)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(46,311)	(48,404)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(17,982)	(19,214)		الزكاة
2,295,257	2,493,458		ربح الفترة
2,275,102	2,468,737		العائد إلى:
20,155	24,721		مساهمي الشركة الأم
2,295,257	2,493,458		حقوق غير المسيطرة
14.02	15.21	13	ربحية السهم (فلس)

إن الأيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

شركة وربة للتأمين (ش.م.ك.ع.)  
دولة الكويت

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)  
للتلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يُذكر غير ذلك)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح
2014	2015	
2,295,257	2,493,458	ربح الفترة
		الدخل الشامل الآخر:
		بنود قد يعاد تصنيفها لاحقاً في بيان الربح أو الخسارة المجمع
		التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
115,555	98,090	5
18,969	3,204	
134,524	101,294	
2,429,781	2,594,752	
		الدخل الشامل الآخر للفترة
		مجموع الدخل الشامل للفترة
		العائد إلى:
		مساهمي الشركة الأم
		حقوق غير المسيطرة
2,409,626	2,570,031	
20,155	24,721	
2,429,781	2,594,752	

إن الأيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف.



شركة ودية للتأمين (ش.م.ك.ع)  
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية الرهطي المجموع المكلف (غير مدفوق)

ثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015

(بمليون دينار كويتي، ما لم يذكر غير ذلك)

مجموع حقوق الملكية	حقوق غير المسيطرة	المجموع	حقوق الملكية المتألفة لمساهمي الشركة الأم									
			أرباح مرحلة	حصصة من الأغل الشمائل الأغر الشركات زميلة	التغير التراكمي في القيمة العادلة	علم إحتياطي	إحتياطي أختياري	إحتياطي قانوني	إحتياطي أسهم خزينة	أسهم خزينة	رأس المال	
46,603,985	253,250	46,350,735	2,833,436	46,025	5,296,463	4,000,000	9,206,054	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 31 ديسمبر 2014
2,594,752	24,721	2,570,031	2,468,737	3,204	98,090	-	-	-	-	-	-	مجموع الأغل الشمائل للفترة الرصيد في 31 مارس 2015
49,198,737	277,971	48,920,766	5,302,173	49,229	5,394,553	4,000,000	9,206,054	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 31 مارس 2015
46,571,770	210,443	46,361,327	2,625,787	21,101	5,696,428	4,000,000	9,049,254	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 31 ديسمبر 2013
2,429,781	20,155	2,409,626	2,275,102	18,969	115,555	-	-	-	-	-	-	مجموع الأغل الشمائل للفترة الرصيد في 31 مارس 2014
49,001,551	230,598	48,770,953	4,900,889	40,070	5,811,983	4,000,000	9,049,254	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 31 مارس 2014

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية الرهطية المجمعة المكلفة.

شركة وربة للتأمين (ش.م.ك.ع)  
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)  
لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يُذكر غير ذلك)

لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2014	2015	إيضاح
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية</b>
2,382,633	2,586,546	ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية وحصة الزكاة
(898,358)	(570,519)	تسويات:
122,562	78,866	صافي أرباح الاستثمار
1,606,837	2,094,893	استهلاك
		<b>التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:</b>
1,417,117	3,391,488	مدينو تأمين وإعادة تأمين
(2,813,296)	(1,292,124)	أرصدة مدينة أخرى
1,721,010	(1,087,049)	حصة معيدي التأمين من احتياطي تعويضات تحت التسوية
(1,113,131)	514,736	التزامات عقود التأمين
(430,529)	(461,341)	نم دانة
(2,388,580)	(2,732,014)	داننو شركات تأمين وإعادة تأمين
(196,618)	(60,955)	نم دانة أخرى
(2,197,190)	367,634	صافي النقد الناتج / (المستخدم في) من الأنشطة التشغيلية
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية</b>
1,000,000	339,500	صافي الحركة على ودائع ثابتة
-	(2,101,782)	المدفوع لشراء استثمارات بالقيمة العادة من خلال الربح أو الخسارة
(4,078)	(6,868)	الحركة في قروض مضمونة بوثائق التأمين
(42,422)	(29,305)	المدفوع لشراء ممتلكات ومعدات
502,743	652,024	توزيعات مستلمة
2,100	2,100	إيرادات إيجارات مستلمة
51,726	14,175	إيرادات فوائد مستلمة
1,510,069	(1,130,156)	صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة الإستثمارية
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية</b>
-	(321,862)	المدفوع لسحب بنكي على المكشوف
(2,814)	(5,223)	توزيعات مدفوعة للمساهمين
(2,814)	(327,085)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(689,935)	(1,089,607)	صافي النقص في النقد والنقد المعادل
4,034,461	4,197,274	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
3,344,526	3,107,667	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

1. التأسيس والنشاط

تأسست شركة وربة للتأمين كشركة مساهمة كويتية عامة في دولة الكويت بموجب المرسوم الأميري الصادر في 24 أكتوبر 1976.

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المعلومات المالية لشركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة شركة واب ميد لإدارة خدمات التأمين - ش.م.ك.م بنسبة ملكية 54.57% (31 ديسمبر 2014 - 54.57%، 31 مارس 2014 - 54.57%).

إن أغراض الشركة الأم وشركتها التابعة (يعرفون معاً بـ "المجموعة") هي التأمين على الحياة، ضد الحريق، ضد الحوادث، وأخطار النقل البري والنهري والبحري والجوي وجميع الأخطار الأخرى، واقراض الأموال الناتجة من سندات التأمين الصادرة والاستثمار في الأوراق المالية المسموح بها.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو: صندوق بريد رقم 24282 الصفاة، 13103 دولة الكويت.

تم التصريح بإصدار البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 طبقاً لقرار مجلس إدارة الشركة الأم الصادر بتاريخ 16 فبراير 2015 وهي خاضعة لموافقة المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية القادم والمقرر عقده في 19 مايو 2015. وعليه، فإن الأرصدة الافتتاحية في هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة خاضعة لموافقة مساهمي الشركة الأم.

تمت الموافقة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 14 مايو 2015.

2. أسس الإعداد

لقد تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للفترة تتفق مع تلك المطبقة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014. يتم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو العملة الرئيسية وعملة العرض للمجموعة.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج الأعمال للفترة المالية المنتهية في 31 مارس 2015 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن نتائج الأعمال التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015. للحصول على معلومات إضافية يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

لم ينتج عن تطبيق التعديلات التي أجريت على المعايير الدولية للتقارير المالية والتي يسري مفعولها للفترة السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2015 أي أثر مادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للمجموعة.

شركة وربة للتأمين (ش.م.ك.ع.)  
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

3. ودائع ثابتة

تمثل الودائع الثابتة الودائع البنكية التي تستحق خلال فترة تزيد عن 3 أشهر ولا تزيد عن سنة من تاريخ الإبداع. إن الودائع الثابتة مقومة بالعملة التالية:

31 مارس 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	31 مارس 2015 (غير مدققة)	
5,529,000	9,644,000	9,294,000	دينار كويتي
143,000	439,500	450,000	دولار أمريكي
<u>5,672,000</u>	<u>10,083,500</u>	<u>9,744,000</u>	

كما في 31 مارس 2015، تتضمن الودائع الثابتة مبلغ 4,169,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 3,919,000 دينار كويتي، 31 مارس 2014 - 2,919,000 دينار كويتي) محجوز كضمان لصالح وزارة التجارة والصناعة وفقاً لقوانين التأمين في دولة الكويت.

بلغ معدل الفائدة الفعلي على الودائع الثابتة من 0.871% إلى 2% (31 ديسمبر 2014 - من 0.871% إلى 2%، 31 مارس 2014 - 1.5% سنوياً).

4. استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

تتلخص الحركة خلال الفترة / السنة فيما يلي:

31 مارس 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	31 مارس 2015 (غير مدققة)	
2,157,600	2,157,600	2,253,984	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	51,912	2,101,782	إضافات
-	(14,015)	-	استبعادات
300,148	58,487	(149,254)	(خسائر) أرباح غير محققة من التغيير في القيمة العادلة (إيضاح 10)
<u>2,457,748</u>	<u>2,253,984</u>	<u>4,206,512</u>	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

5. استثمارات متاحة للبيع

تتلخص الحركة خلال الفترة / السنة كما يلي:

31 مارس 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	31 مارس 2015 (غير مدققة)	
18,888,479	18,888,479	18,488,514	الرصيد في بداية الفترة / السنة
115,555	(399,965)	98,090	التغيير في القيمة العادلة
<u>19,004,034</u>	<u>18,488,514</u>	<u>18,586,604</u>	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

إن الأسهم المسعرة بقيمة 2,196,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 2,214,000 دينار كويتي، 31 مارس 2014 - 2,655,000 دينار كويتي) محجوزة كضمان لصالح وزارة التجارة والصناعة وفقاً لقوانين التأمين في دولة الكويت.

شركة وربة للتأمين (ش.م.ك.ع.)  
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

ليس من الممكن قياس القيمة العادلة لاستثمارات غير مسعرة بقيمة 964,805 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 964,805 دينار كويتي، 31 مارس 2014 - 964,805 دينار كويتي) نظراً لعدم توفر طريقة موثوق بها لتقدير القيمة العادلة لهذه الاستثمارات. وبالتالي تم إدراجها بالتكلفة ناقصاً خسائر الانخفاض في القيمة.

6. ممتلكات ومعدات

إن مبنى المقر الرئيسي والأرض المقام عليها والبالغة قيمتها 2,955,780 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 2,955,780 دينار كويتي، 31 مارس 2014 - 2,955,780 دينار كويتي) محجوزين كضمان لصالح وزارة التجارة والصناعة وفقاً لقوانين التأمين في دولة الكويت.

7. التزامات عقود التأمين

31 مارس 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	31 مارس 2015 (غير مدققة)	
18,014,820	18,877,082	19,767,406	احتياطي تعويضات تحت التسوية
3,568,359	3,784,847	2,177,915	احتياطي أخطار سارية (أقساط غير مكتسبة)
829,227	1,198,714	2,430,058	احتياطي تمويل التأمين على الحياة
<u>22,412,406</u>	<u>23,860,643</u>	<u>24,375,379</u>	

8. رأس المال

يتكون رأسمال الشركة الأم المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل من 172,788,740 سهماً جميعها نقدية وبقيمة اسمية 100 فلس للسهم الواحد (31 ديسمبر 2014 - 172,788,740 سهم، 31 مارس 2014 - 172,788,740 سهم).

9. أسهم خزينة

31 مارس 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	31 مارس 2015 (غير مدققة)	
10,515,470	10,515,470	10,515,470	عدد الأسهم
6.08%	6.08%	6.08%	النسبة إلى الأسهم المصدرة (%)
1,135,671	1,093,609	1,240,825	القيمة السوقية (دينار كويتي)
1,255,986	1,255,986	1,255,986	التكلفة

10. صافي أرباح الاستثمارات

لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2014	2015	
39,157	50,844	إيرادات فواند
300,148	(149,254)	التغير في القيمة العادلة للاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (إيضاح 4)
502,743	652,024	توزيعات أرباح
54,210	14,805	حصة من نتائج شركات زميلة
2,100	2,100	إيرادات إيجارات
<u>898,358</u>	<u>570,519</u>	

شركة وربة للتأمين (ش.م.ك.ع.)  
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

4,823	26,729	تصنف صافي أرباح استثمارات إلى ما يلي:
893,535	543,790	صافي أرباح الاستثمار من عمليات التأمين على الحياة
898,358	570,519	صافي أرباح الاستثمار من عمليات التأمين العام

11. مصاريف عمومية وإدارية

تتضمن المصاريف العمومية والإدارية مخصص ديون مشكوك في تحصيلها بمبلغ 175,000 دينار كويتي (31 مارس 2014: لا شيء).

12. معلومات القطاع

أ - للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015:

الإيرادات صافي أرباح / (خسائر) المكتتبة	البحري والطيران	الحريق	الحوادث العامة	الحياة والصحي	المجموع
189,417	397,149	2,458,480	3,831,379	6,876,425	
73,728	(78,602)	400,763	1,606,302	2,002,191	

ب - للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014:

الإيرادات صافي أرباح الاكتتاب	البحري والطيران	الحريق	الحوادث العامة	الحياة والصحي	المجموع
191,297	305,736	2,704,786	2,551,291	5,753,110	
97,842	152,352	548,934	717,926	1,517,054	

13. ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم على أساس ربح الفترة العائد لمساهمي الشركة الأم والمتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة كما يلي:

للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2014	2015	
2,275,102	2,468,737	ربح الفترة المتاح لمساهمي الشركة الأم
172,788,740	172,788,740	عدد الأسهم القائمة
(10,515,470)	(10,515,470)	عدد الأسهم المصدرة في بداية السنة
162,273,270	162,273,270	ناقصاً: المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزانة القائمة
14.02	15.21	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
		ربحية السهم (فلس)

14. توزيعات

أوصي أعضاء مجلس الإدارة في اجتماعهم المنعقد بتاريخ 16 فبراير 2015 بتوزيعات أرباح نقدية بواقع 8 فلس للسهم للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014. تخضع هذه التوصية لموافقة المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية المقبل للشركة الأم.

وافقت الجمعية العمومية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة بتاريخ 28 أبريل 2014 على توزيع أرباح نقدية بواقع 7 فلس للسهم عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013 (2012: 5 فلس للسهم) لكافة المساهمين المسجلين كما في تاريخ اجتماع الجمعية العمومية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

15. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

في إطار النشاط الاعتيادي، أبرمت المجموعة معاملات متنوعة مع أطراف ذات صلة مثل المساهمين، موظفي الإدارة العليا، الشركات الزميلة وبعض الأطراف ذات الصلة الأخرى والتي تخص التمويل وخدمات أخرى. إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات يتم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة. إن الأرصد والمعاملات الهامة التي تمت مع أطراف ذات صلة هي كما يلي:

أ- الأرصد المتضمنة في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف:

31 مارس 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	31 مارس 2015 (غير مدققة)	
1,279,439	1,471,589	1,534,131	نشاط التأمين
114,409	90,976	99,026	مدينو خدمات التأمين دائنو خدمات التأمين
180,203	177,242	167,885	نشاط الاستثمار
10,603,590	8,894,557	11,908,859	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
7,339,735	7,929,417	5,320,909	استثمارات متاحة للبيع ودائع وحسابات بنكية
500,000	-	-	أنشطة أخرى الحساب الجاري

ب- المعاملات المتضمنة في بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف:

لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2014	2015	
112,956	111,845	أقساط مكتتبة
لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		ج - مزايا الإدارة العليا
2014	2015	
28,027	72,622	مزايا قصيرة الأجل
1,706	2,325	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
29,733	74,947	

16. ارتباطات رأسمالية والتزامات محتملة

31 مارس 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	31 مارس 2015 (غير مدققة)	
61,511	1,188	1,326	خطابات ضمان لصالح الغير
510,630	340,000	-	التزامات رأسمالية
572,141	341,188	1,326	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

31 مارس 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

17. إدارة المخاطر المالية

تقوم المجموعة بقياس الموجودات المالية كالأستثمارات المتاحة للبيع والأستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة، والموجودات غير المالية كالعقارات الأستثمارية بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة في تاريخ كل فترة تقرير.

تمثل القيمة العادلة المبلغ المستلم من بيع الأصل أو المدفوع لسداد الألتزام من خلال عملية تجارية بحتة بين أطراف السوق كما في تاريخ القياس. يعتمد قياس القيمة العادلة على فرضية إتمام عملية بيع الأصل أو سداد الألتزام بإحدى الطرق التالية:

- من خلال السوق الرئيسي للأصل أو الألتزام.

- من خلال أكثر الأسواق ربحية للأصل أو الألتزام في حال عدم وجود سوق رئيسي.

يتم تصنيف جميع الموجودات والمطلوبات التي يتم قياسها أو الإنصاح عنها بالقيمة العادلة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة من خلال مستوى قياس متسلسل استناداً إلى أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة ككل كما يلي:

المستوى الأول: ويشمل أسعار السوق النشط المعلنة (غير المعدلة) للموجودات والمطلوبات المماثلة.

المستوى الثاني: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة متاحاً إما بشكل مباشر أو غير مباشر.

المستوى الثالث: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة غير متاح.

إن الجدول التالي يبين موجودات والتزامات المجموعة التي تُقاس بالقيمة العادلة:

المجموع	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	
				<b>31 مارس 2015</b>
4,206,512	-	-	4,206,512	أستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو
17,621,799	3,566,940	43,225	14,011,634	الخسارة
<u>21,828,311</u>	<u>3,566,940</u>	<u>43,225</u>	<u>18,218,146</u>	أستثمارات متاحة للبيع
				<b>31 ديسمبر 2014</b>
2,253,984	-	-	2,253,984	أستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو
17,523,709	3,566,940	42,268	13,914,501	الخسارة
<u>19,777,693</u>	<u>3,566,940</u>	<u>42,268</u>	<u>16,168,485</u>	أستثمارات متاحة للبيع
				<b>31 مارس 2014</b>
2,457,748	-	-	2,457,748	أستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو
18,039,229	3,596,250	172,612	14,270,367	الخسارة
<u>20,496,977</u>	<u>3,596,250</u>	<u>172,612</u>	<u>16,728,115</u>	أستثمارات متاحة للبيع